CON SOLICITUD DE MED!DA PROVISIONAL

Sefior
JUEZ DE TUTELA CIRCUITO {(REPARTQ) - CARTAGENA
E. S D.

Proceso: ACCION DE TUTELA
Accionante: LUIS ALFONSO SERRANO CHAUX.

Accionado(s): COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL — CNSC -
FUNDACION UNIVERSITARIA DEL AREA ANDINA AREANDINA
DIRECCION DE IMPUESTOS Y ADUANAS NACIONALES — DIAN

LUIS ALFONSQ SERRANO CHAUX, mayor de edad, identificado con cédula de ciudadania
N0.12.191.676 de Garzén - Huila, residente en la ciudad de Cartagena — Bolivar y actuando en
nombre propio, acudo respetuosamente ante su Despacho Judicial, parapromover ACCION
DE TUTELA en contra de la COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL — CNSC,
FUNDACION UNIVERSITARIA DEL AREA ANDINA AREANDINA y la DIRECCION DE
IMPUESTOS 'Y ADUANAS NACIONALES — DIAN, de conformidad con el articulo 86 de la
Constitucidn Politica de Colombia v los Decretos Reglamentarios 2591 de 1991, para que
judicialmente se me conceda la protecéion de mis Derechos Constitucionales AL DEBIDO
PROCESQ, A LA IGUALDAD, AL TRABAJO Y ACCESO A CARGOS PUBLICOS POR
CONCURSO DE MERITOS, en contra de la COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL
— CNSC, FUNDACION UNIVERSITARIA DEL AREA ANDINA AREANDINA y a la
DIRECCION DE IMPUESTOS Y ADUANAS NACIONALES ~ DIAN, de acuerdo con los
siguientes,

.. HECHOS.

PRIMERO: El dia.2 de agosto de 2023 a través de la pagina de la Comisién Nacional de
Servicio Civil SIMO, se publicaron los resultados de la. etapa de Verificacion de Requisitos
Minimos correspondientes al PROCESO DE SELECCION DIAN 2022 - MODALIDAD

INGRESO.

SEGUNDO: Me postulé al cargo de GESTOR Il - Cddigo 302 — GRADO 02 -
Denqminacién 3641- Nivel jerarquico: Profesional, Cédigo niimero de empleo OPEC
198483.

TERCERO: Aporté todos los documentos soporte de estudio y experiencia que se
requerian para e] cumplimiento de los requisitos a través de la platdaforma SIMO, los cuales
corresponden a los. requisitos minimos para el cargo a proveer, aporté los siguientes
soportes.

1. Fotocopia de mi cédula de ciudadania.
2. Fotocopia de mi diploma de grado profesional,
3. Certificaciones laborales

CUARTO: En Publicacion realizada por la Comision Nacional del Servicio Civil — CNSC del
dia 15 de agosto de 2023, se me notifica que no fui admitido para continuar en dicho
proceso de seleccién.

QUINTO: La(s) razon(es) expuesta(s) por parte de la Comisién Nacional del Servicio Civil
es que no cumplo con los requisitos minimos de E| aspirante NO CUMPLE con el requisito
minimo de Experiencia, exigido por el empleo a proveer. En muchas certificaciones
laborales se me realizan las siguientes observaciones:




a) La experiencia acreditada es adquirida en empleos de nivel NO profesional, por
tanto, NO puede ser validada como experiencia PROFESIONAL, de conformidad
con en el literal i} del numeral 3.1.1 del Anexo Técnico del presente Proceso de
Seleccion.

b} La experiencia acreditada no es suficiente para cumplir el requisito minimo exigido
para el empleo al cual aspira. Ademas, NO es posible la aplicaciéh de equivalencias.

¢) No se valida el documento aportado, toda vez que, de la denominacion de cargo NO
es posible inferir el ejercicio de funciones o actlwdades de Nivel Profesional.

SEXTO: Mediante reclamacion con nimero de radicacién 688625726 dentro deltérmino,
expuse en sumomento ante la Comision Nacional del Servicio Civil los motivos por medio
de los cuales estaba claro que cumplia cabalmente con todos los requisitos que se
requieren para el cargo aproveer.

SEPTIMO: Con oficio del 25 de agosto de 2023 la Comisién Nacional del Servicio Civil
da respuesta a mi solicitud de reclamacion con radicacion 688625726 con la siguiente
decision:

En mérite de lo anteriormente expuesto, se canoluye que, at no enconirarse motivas para
modificar la decision inicialmente asignada en la etapa de verificasion de requisitos
mi’ni'mos, se confirma su estado.de NO ADMITIDO al presente Proceso de Selecoitn

V.  DECISION.
Realizada la verificacion se permite decidir lo siguiente:

De acuerdo con la evaluacitn del caso especifico realizada en el numeras Il del
presente documen{c‘ s¢ determina que usted NO GUMPLE con los requisitos
minimos de EXPERIENGIA para &l empleo al cual aspira.

2. De conformidad con el numeral anterior, se mantiene i3 determinacion inicial ¥ no
se modifica su estadd dentro dal Proceso de Seleccion DIAN 2022, manteniendo sl
mismo como NO ADMITIBO,

3. Comunicar esta decision a través de la pagina web oficial de la CNSC
yrny.onse.gov.co, enface SIMO, cumpliendo-de esta manera. con 8l procedimiento
def procese de seleccion v el mecanisme de pubiicidad. gue fija fa Ley 908 de
2004, en su-articuia 33:

OCTAVO: Que en virtud al contrato celebrado entre las partes le correspende a la
FUNDACION UNIVERSITARIA DEL AREA ANDINA AREANDINA, la obligacién de:
“Atender, resolver y responder de fondo dentro de los términos legales las
reclamaciones, pet:c.fones accionesjudiciales, constitucionales y demas v llevar a cabo
las actuac;ones administrativas a gue haya lugar en e,rerc.'cro de Ja delegacion conferida
con la suscrfpc.ron def contrato durarite toda la vigencia del mismo con ocasicn de la
gjecucion.de fa etapa contratadapara el Progeso de. Seleccion”

DECIMO: La COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL — CNSC, FUNDACION
UNIVERSITARIA. DEL AREA ANDINA AREANDINA y a la DIRECCION DE IMPUESTOS
Y ADUANAS NACIONALES DIAN, incurre en violacidn a los derechos fundamentales:
AL DEBIDO PROCESO A LA IGUALDAD, AL TRABAJO Y ACCESO A CARGOS
PUBLICOS POR. CONCURSO DE MERITOS.

OCTAVO: No obstante, lo anterior y estando 100% demostrado que cumplo con los




requisitos de formacién profesional para el cargo, en respuesta de la CNSC insiste en
excluirme del proceso de seleccion para continuar a el procese de presentacion de
prueba de conocimientos y demas etapas del proceso, frente a la decision de la CNSC
no procede recurso alguno.

UNDECIMO: La CNSC sefalé como fecha para la celebracion de las pruebas el dia 17 de
septiembre de 2023.
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DUODECIMO: Todas las reclamaciones que he realizado ante la CNSC se han realizado
sobre las certificaciones aportadas en el momento de la inscripeion en SIMO. En ningdn
momento he aportado certificaciones adicionaies, complementarias o diferentes a las
cargadas en SIMO en el momento de la inscripcion.




i PRETENSIONES.

Con fundamento en los hechos relacionados, fa jurisprudencia y la normatividad aplicable,
muy respetuosamente solicito al (Ia) sefior(a) Juez tutelar mis derechos fundamentales del
debido proceso, a la igualdad, al trabajo y al acceso a cargos pliblicos por concurso de
méritos previstos en [a Constitucién Nacional en su Preambulo y en los articulos. 13, 29,
25, 40, 83, 86, 228 y 230, en razon a que han side VULNERADOS por parte de la
FUNDACION UNIVERSITARIA DEL AREA ANDINA AREANDINA, COMISION
NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL - CNSC y a la DIRECCION DE IMPUESTOS Y
ADUANAS NACIONALES - DIAN, en tal virtud.

PRIMERA: Dejar sin efectos juridicos la decisién de no admitirme dentro del Proceso de
Seleccion de DIAN No. 2022, en el que me inscribi para el cargo: GESTOR I[l.— Cédigo 302
— GRADO 02 - Denommaclon 3641- Nivel jerarquico: Profesional, Codigo nimero de
empleo OPEC 198483. Lo anterior por haber acreditado (a totalidad de requisitos exigidos
por la OPEC y el respectivo Manual de Funciones.

SEGUNDA: Que se contabilice el total de tiempo, reconociéndose que esta debidamente
certificado.

TERCERA: Que se apliguen correctamente las normas que regulan el concurso, sin exigir
requisitos adicionales a los previamente establecidos y analizando de formacorrecta y
coherente documentacion aportada al momento de realizar la inscripcion.

CUARTA: Ordenar a la COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL - tener como
validos los certificados y documentos aportados para acreditar la experiencia profesional
relacionada.con el cargo, toda vez que cumplen con las exigenciaspublicadas inicialmente
dentro-del concurso de méritos para proveer el empleo en virtud de la prevalencia del
derecho sustancial frente a lo formal, en tal virtud continuar con las diferentes etapas del
proceso.

QUINTA: Que se vincule a [a presente accién de tutela a todas las personas participes
de la GConvocatoria surtida mediante el ACUERDO Ne CNT2022AC000008 29 DE
DICIEMBRE DE 2022 “Por el cual se convoca y-se establecen las reglas del Proceso de
Seleccion de Ingreso y Ascenso para proveer empleos en vacancia definitiva
pertenecientes al Sistema Especifico de Carrera Administrativa de la planta de personal
de la Unidad Administrativa Especial Direccién de Impuestos y Aduanas Nacionales -
DIAN, Proceso de Seleccién DIAN 2022", para los fines que consideren pertinentes; o
en su defecto g los inscritos en el cargo de GESTOR Il — Cédigo 302 — GRADO 02 -
Denominacion 3641- Nivel jerarquico: Profesional, Cédigo nimero de empleo OPEC
198483.

. SOLICITUD DE MEDIDA PROVISIONAL

Como medida provisional solicito lo siguiente:

PRIMERA: Que se ordene a la COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL — CNSC
que expida citacién. (en el término que corresponda) para que yo pueda realizar las
pruebas escritas ‘que se llevaran a cabo el dia 17 de septiembre de 2023. Previa
suspension PROVISIONAL de ia aplicacién de la decisién que me excluye el Proceso
de Seleccaon de DIAN No. 2022, en el que me inscribi para el cargo: GESTOR Il — Cédigo




302 — GRADO 02 - Denominacitn 3641- Nivel jerarquico: Profesional, Codigo nimero de
empleo OPEC 198483.

Lo anterior, teniendo en cuenta que la decision de fondo para la accién constitucional
impetrada podria ser expedida con posterioridad al dia 17 de septiembre de 2023 fecha
Unica para la aplicacién de las pruebas antes mencionadas.

SEGUNDO: Como medida provisional subsidiaria solicito se suspenda la realizacion del
examen de las pruebas escritas para los aspirantes del cargo de GESTOR Il -~ Cédigo
302 - GRADO 02 - Denominacion 3641- Nivel jerarquico: Profesional, Codigo niimero de
empleo OPEC 198483,

Procedencia de la medida provisional
La medida provisional solicitada es procedente por lo siguiente;

- Tiene vocacidn de aparente viabilidad, por cuanto la solicitud esta respaldada
en los hechos antes. transcritos; es juridicamente razonable pues protege mis
derechos fundamentaies, de forma provisional antes de. |a expedicion de la
decisitn de fondo.

- Existe un Riesgo probable de afectacién a derechios fundamentales por la
demora en el tiempo, pues las pruebas escritas estan programadas para el dia
17 de'septiembre. de 2023. Es muy probable que fa decision de fondo se expida
con postgrioridad a esafacha, yen el evento de que se expida decision favorable
justo ant_tf_as de la fecha de la prueba, existe alta probabilidad de que no se pueda
cumplir, pues ia logistica para la presentacion de la prueba requiere que se cite
al aspirante, que se imprima un cuestionario personalizado y que se le garantice
un lugar de aplicacion.

- Lamedida provisional incoada no es desproporcionada, par cuanto no afecta
a ninguno de los demas aspirantes, no genera ningtin dafio desproporcionado,
pues solq-consiste en que yo pueda presentar fa prueba. En el evento de que no
sea tutelado mi-derecho fundamental, simplemente Ia CNSC no debe tener en
cuenta los resultados.

- Lamedida provisional solicitada no representa un prejuzgamiento del caso,
@s una solicitud diferente a pretensidn de fondo. Esta medida busca evitar que se
materialice la vulneracién o pefjuicio de los derechos fundamentales
involucrados. La vulneracion se materializaria el 17 de septiembre de 2023, fecha
UNICA en que los aspirantes pueden presentar [as pruebas.

- La medida provisional solicitada es transitoria, se puede modificar en
cualquier: momenito, incluso dejarla sin efectos en el evento de que no sea
tutelado mi derecho fundamental. En mi caso operaria como una valiosa
herramienta para garantizar el derechoa la tutela judicial efectiva y para asegurar
las prerrogativas fundamentales de las partes y el cumplimiento eventual de la
futura decisién que se adopte en el proceso.

El Decreto 2591 de. 1991, por ef cual se regiamenta la accion de tutela, establece que el
Juez Constitucional, cuando lo considere necesario y urgente para proteger un derecho
amenazado o vulnerado “suspenderd fa aplicacion del acto concreto quelo amenace o
vuinere”. '




En efecto, el articulo 7° de esta normatividad sefiala:
"ARTICULO 7° MEDIDAS PROVISIONALES PARA PROTEGER UN DERECHO.

Desde la presentacion de la solicitud, cuando el juez expresamente lo considere
necesario y urgente para proteger el derecho, suspendera la aplicacién del acto
concreto que lo amenace o vulnere.

Sin embargo, a peticion de parte o de oficio, se podra disponer la ejecucion ola
continuidad de la ejecucion, para evitar perjuicios ciertos e inminentes al interés publico.
En todo caso el juez podré ordenar lo que considere procedente para proteger los
derechos y no hacer ilusorio el efecto de un eventual fallo. a favor delsolicitants.

La suspension de Ja aplicacion se notificaré inmediatamente a aquel confra quiense
hubiere hecho g solicitud por el medio més expedito posible £l juez también podrd, de
oficio o a peticion de parte, dictar cualquier medida de conservacion o Seguridad
encaminada a proteger el derecha o a evitar que se produzcan ofros dafios como
consecuencia de los hechos realizados, todo de conformidad con las circunstancias del
caso.

El juez podra, de oficio o a peticién de parte, por resolucion debidamente fundada,hacer
cesar en cualquier momento la autorizacion de ejecucion o las ofras medidascautelares
que hubiere dictado”.

[.a medida provisional de suspensién de un acto concreto que: presuntamente amenaza
o vulnera un derecho fundamental, pretende evitar que la amenaza al derecho se
convierta en violacion o que la violacién. del derecho produzca.un dafio. mas gravoso que
haga que el fallo de tutela carezca de eficacia en caso de ser amparable el derecho.
Como su nombr.é lo indica, la medida es provisional mientrasse emite el fallo de tutela, lo
cual significa que la medida es independiente de la decision final.

El Juez de Tuteta podra adoptar la medida provisional que considere pertinente para
proteger el derecho, cuando expresamente lo considere necesario y urgente. Esta

es una decisién discrecional que debe ser “razonada, sopesada

yproporcionada a la situacion planteada”.

IV. FUNDAMENTOS DE DERECHO.

Fundamento esia accion en el articulo 86 de Ia constitucion politica y sus decretos
reglamentarios 2591 y 306 de 1992. Igualmente, en el articulo 8 de la Declaracién
Universal de los Derechos Humanos, el articulo 2 del. Pacto-Internacional de Derechos
Civiles y Politicos y el drticulo 25 de la Convencidén Americana de los. Derechos
Humanos.

1. SUSTENTO DE LEY.

LEY 909 DE 2004.
ARTICULO 2°. PRINCIPIOS DE LA FUNCION PUBLICA.
1. La funcién publica se desarrolla teniendo en cuenta los principios
constitucionales de igualdad, meérito, moralidad, eficacia, economfa, imparcialidad,

transparencia, celeridad y publicidad.

2. El criterio de mérito, de las calidades personales y de la capacidad profesional,




son los elementos sustantivos de los procesos de seleccion del personal gue integra
fa funcion publica. Tales criterios se podran ajustar a los empleos publicos de libre
nombramiento y remocién, de acuerdo con lo previsto enla presente ley.

3. Esta ley se-orienta al logro de la satisfaccion de los intereses generales v dela
efectiva prestacion del servicio, de lo que derivan tres criterios hasicos:

a. la profesionalizacion de los recursos humanos al servicio de.la Administracion
Publica que busca la consolidacion del principio de mérito v la calidad en la
prestacion del servicio publico a los ciudadanos;

b. La flexibilidad en la organizacidn y gestién de la funcidén publica para
adecuarse a las necesidades cambiantes de la sociedad, flexibilidad que hade
entenderse. sin detrimento de la estabilidad de que frata el articulo 27 de la
presente ley;

C. Laresponsabilidadde los servidores ptiblicos por el trabajo desarrollado, quese
concretara a través de los instrumentos de evaluacion del desemperio y de los
acuerdos de gestion;

d. Capagcitacion para aumentar los niveles de eficacia.

ARTICULO 28. PRINCIPIOS QUE ORIENTAN EL INGRESO Y EL ASCENSO ALOS
EMPLEOS PUBLICOS DE CARRERA ADMINISTRATIVA. La ejecucion de los
procesos de seleccién para el ingreso y ascenso a los ‘empleos piiblicos de
carrera administrativa, se desarroliara deacuerdo-con los siguientes principios:

a. Merito. Principio'segiin el cual el ingreso a los cargos de carrera administrativa,
el ascenso y la permanencia en los mismos estaran determinados por la
demostracion permanente de las calidades académicas,la experiencia y las
com_pgtencias requeridas para el desempenio de los empleos;

b. Libre concurrencia e igualdad en el ingreso. Todos los ciudadanos que
acrediten los requisites determinados en las convocatorias podran participar
en los:concursos sin discriminacion: de ninguna indole;

C. Publicidad. Se entiende por esta la difusion efectiva de las convocatorias en
condiciones que permitan ser conocidas por la totalidad de los candidatos
potenciales;

d. Transparencia-en la gestion de los procesos de seleccion y en el escogimiento
de los’jurados y érganos técnicos encargados de la seleccion;

€. Especijalizacion de los drganos técnicos encargados de ejecutar los procesos
de seleccion;

f. Garantia de imparcialidad de los 6rganos encargados de gestionar y llevar a
cabo los procedimientos de seleccidn y, en especial, de cada uno de los
miembros respohisables de ejecutarlos;

g. Confiabilidad y validez de los instrumentos utilizados para vertificar la
cap_ac_i_dad y-competencias de los aspirantes a acceder a los empleos plblicos
de carrera;

h. Eficacia en los procesos de seieccién para. garantizar la adecuacién de los
candidatos s_eieccionados al perfil del empleo;

i. Eficiencia en los procesos de seleccion, sin perjuicio del respeto de todas y
cada tina de las garantias que han de rodear al proceso de seleccién.

2. JURIS[’.RUDENCIA.

2.1. Procedencia de fa accién de tutela para controvertir decisiones
adoptadas-en el marco de un.Concurso Publico.

El CONSEJO: DE ESTADO CP: LUIS RAFAEL VERGARA QUINTERO el 24 de




Febrero 2014 con radicado 080012333000201'30035001, se manifestd respecto de la
Procedencia de la accion de tutela para controvertir decisiones adoptadas en el
marco de un Concurso Publico, asi:

“El articulo 86 de la Constitucion Politica de 1991 , establece la posibilidad def
gjercicio de la accion de tutela para reclamar ante los jueces, mediante un
procedimiento preferente y sumario, la proteccion inmediata de fos derechos
fundamentales en los casos.en que estos resultaren vulnerados o amenazados por
la accidn o:fa omision de cualquier autoridad piblica siempre y cuando el afectado,
conforme lo establece el articulo 6° def Decreto 2591 de 1991, no disponga de otro
medio de defensa judicial, a menos que la referida accion se utilice como
mecanismo ltransitorio en aras de evitar un petjuicio irremediable. Fnmateria de
concursos pablicos, si bien en principio podria sostenerse que los afectados por
una presunta vulneracién de sus derechos fundamentales puedencontrovertir las
decisiones-tomadas por la administracién - las cuales estan conienidas en actos
administrativos de carétter general o de cardcter particular -

, mediante las acciones sefialadas en ef Cédigo Contencioso Administrativo, se ha
estimado que estas vias judiciales no son siempre ‘idéneas y eficaces para
restaurar f{js derechos fundamentales conculcados.

Al respecto, en la. seritencia T-256/95 (MP Antonio Barrera Carbonen), decisién
reiterada en numerosos fallos posteriores, sostuvo:

"La provisién de empleos publicos a través de la figura del concurso, obedece a Ia
satisfaccion de los altos intereses publicos y sociales del Estado, en cuanto
garantiza un derecho fundamental como esel acceso ala funcion ptiblica, realizael
principio de igualdad de tratarniento y de oportunidades de quienes aspiran a los
cargos publicos en razén del mérito y la calidad y constituye un factor de moralidad,
eficiencia e imparcialidad en ef ejercicio de la funcién administrativa. Por jo tanto,
la oportuna provision de los empleos, con arreglo al cumplimiento estricto de las
reglas del concurso y el reconocimiento efectivo de las calidades y

el mérito de los concursantes asegura el buen servicio administrativo y demancda,
-cuando se_?:presenten-controvers;'as entre la administracién y los participantes enel
concurso, de decisiones rapidas que garariticen en forma oportuna la efectividad
de sus derechos, mas-ain cuando. se frata de amparar los que tienene/ caracter de
fundamentales”.

De otro lado, ef reiterado criterio de la Sala apunta a que tratandose de acciones de
tutela enlas que se invoque 1a vulneracién de derechos fundamentales al interior deun
concurso de méritos en desarroflo, su procedencia es viable a pesar de la existencia
de ofros medios de defensa judicial, teniendo en cuenta la agilidad con que se
desarrollan s_(js efapas, frente a las cuales el medio principal de proteccién dispuesto
por el ordenamiento juridico no garantiza la inmediatez de las medidas guellegare a
hecesitarse para conjurar el eventual dafio ocasionado a los intereses dequien acude
en tutela, si llegare a demostrarse la violacién de los derechosreclamados.

VIABILIDAD DE LA ACCION DE TUTELA CUANDO SE VIOLENTA EL MERITO
COMOMODO PARA ACCEDER AL CARGO PUBLICO.

En cuanto a la naturaleza de ia accién que interpongo, ésta la consagra el ariiculo 86
dela carta Politica como un mecanismo de defensa excepcional que tiene toda
persona contra acciones u omisiones de- cualquier autoridad pobiica, o de los
particulares en los casos establecidos en la ley que quebrante o -amenace vulnerar
-derechos constitucionales fundamentales.

Respecto a la procedencia de [a Accién de Tutela para la proteccion de los derechos




fundamentales deniro de los concursos de mérito, la Corte Constitucional se ha
manifestado en diversas oportunidades como en la sentencia T—604lj3 IGUALDAD
DE OPORTUNIDADES AL ACCESO AL EJERCICIO DE LA FUNCION PUBLICA

- procedencia-de la Accién de tutela para la proteccion,

Esta corporacion ha determinario que las acciones contencioso administrativas no
protegen en igual grado que la tutela, fos derechos fundamentales amenazados o
vulnerados en los procesos de vinculacitn deservidores pilblicos, cuando ello se harj,
por concurso de méritos, ya gue la mayoria de veces debido a la congestidén del
aparato jurisdiccional, el agotamiento de las mismas implica la prolongacién de fa
vulneracion en el tiempo.

Concurso de méritos Potestad del juez de tutela cuando evidencia irregularidades. y
vulneracion del Debido proceso en el framite del concurso. Una de las consecuencias
que tiene la consagracién expresa del Debido Proceso como un derecho de rango
fundamental, €s que todas las personas pueden acudir a la acciénde tutela con el fin
de que el juez constitucional conozca de la presunta vulneracion,y de ser necesaiio
ordene las medidas necesarias para garantizar su proteccién inmediata. Entre las
prevenciones que debe adoptar el juez de tutela cuando evidencia la transgresién de
una garantia constitucional, esta la de dictar una sentencia en la cual se restablezca
el derecho.

Por su parte la Sentencia. T-569 de 2011 expresa: "Es deber del juez de tutela
examinar si la controversia puesta a su consideracion (i) puede ser ventilada travésde
otros mecanismos judiciales y (i) si.a pesar de existir formalmente, aquellos sono no
son suficierites para proveer una respuesta material y efectiva a la disputa puesta a
su-consideracion”.

2.2, Derecho al Debido Proceso.

Este es una institucion importantisima dentro del dereche moderno, ya.que contiene
las garantiag necesarias para el dereche procesal. Se frata de un derecho
fundamental reconocido en el derecho colombiano y en la mayoria de constituciones
modernas.

En la Constitucién el articulo 29 enuncia Ia institucién del debido proceso que reza
dentro de sus lineas lo siguiente:

Es importante que se respete el procedimiento requerido para la aplicacion del acto
administrativo, permitiendo un equilibrio en las relaciones que se establecen entre la
administracién y los particulares, en aras de garantizar decisiones de conformidadeon
el ordenamiento juridico por parte de Ja administracion.

Ei debido proceso debe velar por un procedimiento en el que: se dé continuamente el
derecho de Qiefensa y de contradiccion de todas  aquellas personas que puedan
resultar afectadas con la decision administrativa De esta forma, el debido proceso en
materia administrativa busca en su realizacion obtener una actuacion administrativa
justa sin lesionar a determinado particular.

Se busca también un equilibrio-permanente en las relaciones surgidas del proceso y
procedimiento administrativo, frente al derecho substancial y a los derechos
fundamentales de las personas y la comunidad en general.

Es asi.como [a reiterada jurisprudencia trata-sobre el tema:

"El debido pf@ces_o cornistituye una garantia infranqueable para todo acto en ef que
se pretenda-- legitimamente- imponer sanciones, cargas o castigos. Constituye un




limite al abuso del poder de sancionar y con mayor razén, se considera un principio
rector de la actuacion administrativa del Estado y no sélo una obligacion exigida a
los juicios criminales.”

“El debido proceso comprende un conjunto de principios, tales como el de
legalidad, el def juez natural, el de favorabilidad en materia penal, el de presuncion
de inocencia y el derecho de defensa, los cuales constituyen verdaderos derechos
fundameniales”.

"El debido proceso constituye un derecho fundamental de obligatorio cumplimiento
para las actuaciones fanto judiciales como administrativas, parala defensa de los
derechos de Ios ciudadanos, razoén por la cual deben ser respetadas fas formas
propias del respectivo proceso. Lo anterior garantiza la transparencia de las
actuaciones.de las autoridades ptiblicas y el agotamiento delas etapas previamente
determinadas por el ordenamiento juridico. Por ello fos ciudadanos sin distincion
alguna, deben gozar del méximo de garantias juridicasen relacion con las
actuaciones administrativas y judiciales encaminadas a la observancia del debido
proceso.” (T- 078 de 1998).

2.3. Igualdad.

En diversas sentencias donde la Corte Constitucional ha determinado que la igualdad
es-un-concep_t_b-multidimensional' pues es reconocido como un principio, un derscho
fundamental y una garantia. De esta manera, la igualdad puede entenderse a parir
de tres dimensiones: i) formal, lo que implica que [a legalidad debe ser aplicada en
condiciones de igualdad a todos los sujetos contra quienes se dirige; y, i) material, en
el sentido garantizar la paridad de oportunidades entre los individuos; vy, i) la
prohibicion de discriminacion que implica.que el Estadoy los particulares no puedan
aplicar un trato diferente a partir de criterios sospechosos construidos con fundamento
en razones de sexo, raza, origen étnico,

identidad de-gjénero-, religién y opinidn politica, entre.otras.
2.4. Exceso ritual manifiesto.

Sentencia 00537 de 2018 Consejo-de Estado. La Corte' Constitucional ha definidoel
defecto procedimental por exceso ritual manifiesto como aquel que. se presenta
cuando “un funcienario utiliza o concibe los procedimientos como-un obstaculo parala
eficacia del cjerecho sustancial y por esta via, sus actuaciones devienen en una
denegacién de justicia. (Sentencia T-024 del 17de enero de 201 7).

2.5. Prevalencia del derecho sustancial frente a lo formal.

Por su parte, el articulo 228 de la Constitucién Politica consagra el principio de
prevalencia del derecho sustancial sobre e formal, que propende porglie las normas
procesales sean el medio que permita concretar o efectivizar los derechos
sustanciales de los ciudadanos.

2.6. Principio de transparencia en el concurso de méritos.

Sentencia C-878/08: '[..] e principio de transparencia de la actividad adiministrativa
se empaiia si en contravia de las legitimas expectativas del aspirante, su posicion en el
concurso se modifica durante su desairollo; el principio depublicidad (arf. 209 C.P.) se
afecta si las reglas y condiciones pactadas del concurso se modifican sin el
consentimienio de quien desde el comienzo se sujeté a -ellas; los principios de
moralidad e imparcialidad (idem) de Ia funcién administrativa sedesvanecen por la
inevitable sospecha de-que un cambio sobreviniente en las reglasde Jjusgo no podria
estar motivado méas que en el interés de favorecer a uno de los concursantes; el
principio de confianza legitima es violentado si el aspirante no puede descansar en la




2.7.

conviceion de que la autoridad se acogera a las reglas que ella misma se comprometic
a respetar; se vulnera el principio de la buena fe (art. 83C.P.) si la autoridad irrespeta
el pacto que suscribio con el particular al disefiar las condiciones en que habria de
calificario; el orden justo, fin constitutivo del Estado (art. 22 C.P.), se vuinera si la
autoridad desconoce el codigo de comportamiento tmphc:to en las condiciones de
participacion del concurso, y, en fin, distintos principios de raigambre constitucional
como la igualdad, la dignidad humana, el trabajo, etc., se ven comprometidos cuando
la autoridad competente fransforma lascondiciones y requisitos de participacion y
calificacion de un concurso de estas caracteristicas. Adicionalmente, el derecho que
todo ciudadano tiene al acceso a cargos piblicos, consagrado en el articulo 40
constitucional, se ve vulnerado si durante el tframite de un concursa abierto, en el gue
debe operar el principic de transparencia, se modifican las condiciones de acceso y
evaluacion...”

FALSA MOTIVACION — Concepto / FALSA MOTIVACION - Error de hecho o de
derecho / DESVIACION DE PODER — Concepto / EXPEDICION IRREGULAR DEL
ACTO ADMINISTRATIVO — Falsa motivacion La falsa motivacion, se constituye en un
vicio del acto administrativo, de aquellos que el articulo 84 del Cod:go Contencioso
Administrafivo categoriza como vicio material, al igual que la emision del acto con
desviacitn de fas afribuciones propias del funcionario o corporacion que lo profirio. La
falsa motivacion se fraduce en aquel error de hecho o de derecho que en determinado
momento puede afectar la legalidad del acto y.el desvio de poder, en la intencion con la
cual ja autoridad foma una decision persiguiendo un fin diferente al previsto por el
legislador; qtie obedece a un propdsito particular, personal o arbitrario. Ahora bien, la
falta de motivacion, bien puede interpretarse como &l vicio formal denominado
expedicion irregular, que particularmente acontéce cuando se emite el acfo
administrativo sin sufecidn a un procedimiento y a unas férmulas determinadas; referido
no sofo a su mera condicion exterior, sino a la inobservancia de las exigencias expresas
de fa ley para ciertos actos, como cuando aquelia ordena que sea adoptado dnicamente
por escrito o con expresion de los motivos; vale degir, con motivacion explicita y
obligatoria

Obsérvese sefiar Juez, que frente al caso concreto para la convocatoria del concurso
denominado “CONCURSO PROCESO DE SELECCION DIAN 2022 - MODALIDAD
INGRESQ”, los. argumentos expuestos por la CNSC no obran a la verdad, debido a las
expllcacmnes que desarrollaré en los siguientes parrafos.

Los certificados gue aporté al momento de Ja inscripcion si contemplan y superan el
requisito-minimo de experiencia indicado para la OPEC de la referencia.

¢ Qué se entiende por experiencia profesional?

En el anexo técnico del presente concurso, en coencordancia con el Decreto 1083de
2015 se define claramente que se entiende como experiencia profesional;

iy Experiencia Profesional: Es.la adquirida- a partir de la terminacion v aprobacion del pensum
académico dela respectlva Fermacion Profesional,-en e! efercicio de.las actividades propias de la
prafesion o dlsmpllna académica éxigida para el desempeno del empiec {Decreto 1083 de 2015,
atticilo 2.2.2.8.7).

(..}

En el mismo documento también se enuncian los parametros que debe contener la
certificacion de la experiencia profesionat:




8122, Cerfificaciton de ia Experiencia

Las certificaciones de Expeariencia deben serexpedidas y estar debldamenie suscritas por |la autoridad
competente para.cumplir con esta labor en las entidades o instituciones que cerlifican {Decreto 1083
de 2015, articwlo 2.2.2.3.8). Si se trata de ceriificaciones. expedidas por personas juridicas, 1a
correspondiente firma de quien la susciibe debe estar acompariada de ia respectiva antefirma legible
(nambre completo) y su cargo. Y las certificaciones expedidas por personas naturales deben Incluir-ia
firma. antefirma legible (nombre completo), ntmere de cédula, direccién y teléfono del empleador
contratante. '

Todas las certificaciones de Experlencia deben indicar de manera expresa (Decreto 1083 de 2015,
articulo 2,2.2.3.8)

+ Mombre o razén social de la entidad gue fa expide.

« Empleo o empleos desempenados, con fechas de inicio {(dia, mes y afio} y terminacion (dia, mes y
afio) para cada'uno de ellos, evitando el use de la expresitn “actuaimente”,

« Funciones de cada uno de ios empleas desempehados, salvo gue fa Consfitucion o ia ley fas
esfablezca.

En los casos en que la Canstitucion e fa ley establezca fas funciones del empleo o se exija solamente
Experiencia Laboral-o Profesional, no es necesario que tas cerlificaciones faborales las especifiguen,

(.

Nétese que el documento hace referencia a que “en los casos que la Constitucion.o la Ley
establezca las funciones del empleo o se exija solamente Experiencia Laboral o
Profesional, no es necesario que las certificaciones laborales las especifiquen™

Ahora bien, la QPEC a la que estoy aspirando exige Unicamente 1 afio de experiéncia
profesional:

Experiencia Toce{12} msses de EXPERIERCIA PROFESIONAL

Para acreditar el requisito minimo de experiencia profesional, al momento de inscribirme
en &l SIMO, incorporé, entre otras, las siguientes certificaciones de experiencia profesional
gue NO me fueron tomadas como validas en la verificaciénde requisitos minimos del
presente concurso:




La experiencia que adquiri trabajando en los cargos de Auditor Interno y Observadorde
Importaciones en [as empresas PPC y HADIN LTDA, respectivamente, fue en gjercicio de
las actividades propias de mi profesion de Administrador de Empresas.

Esta experiencia laboral PROFESIONAL, fue adquirida con posterioridad a laobtencion de
mi titulo como administrador de empresas.

Las certificaciones gue se anexaron en la solicitud de inscripcién cumplen con los
requisitos establecidos en el anexo técnico, Y si bien no'se especifican las funcionesde los
cargos que desempefié, esta circunstancia no invalida de ningln modo la cerificacion,
pues por dlSpOSlCIOﬂ expresa de la ley y del anexo técnico, como quieraque la OPEC a la
que aspiro solo exige experiencia profesional, no es necesario que se especifiquen las
funciones.

Ahora bien, por ser estas dos empresas en las que labore, parte del sector privado,las
funciones de dichos cargos no se encuentran definidas en la constitucion o la Ley, esto
supone que al valorar el cumplimento del requisito minimo de. experiencia,se debe hacer
exclusivamente . con base en las certificaciones aportadas y de acuerdo con los
parametros OBJETIVOS previamente sefialados en el anexo dél concurso.

El argumento con e que se me invalidan los certificados en comento es el siguiente:“No se
valida-el documento aportado, toda vez que, de la denominacion de cargo NO es posible.
inferir el gjercicio de funciones o actividades de Nivel Profesional.”

De lo antericr, se observa que el evaluador pretende inferir a partir de la denominacion del
cargo si las funciones que desempefé hacen parte del ejercicio o no de actividades de
Nivel Profesional.

En este punto es pertinente resaltar que en ningln aparte del acuerdo que regula €l
concurso, nidel anexo técnico; ni de la ley, se contempla que se pueda inferir a partir de
la denommacton del cargo si la experiencia es profesional o no, maximecuando las
funciones dei cargo no-estan definidas en Ja ley.

Esta inferencia que hace el evaluador de los certificados carece de parametros
OBJETIVOS, y obedece mas bien a una conclusion personal del evaluador, quien, al
motivar |a decision de invalidar dichos certificados, de esa forma, incurre en FALSA
MOTIVACION por fundamentar su decision con razones que son contrariasy divergentes a
la realidad,

En todo caso, las funciones de auditoria y de observacion de en operaciones de
importacién se relamonan estrechamente con el ejercicio de mi profesion, en efecto, si
acudimos a la de_f_ml_c_l_on del-concepto de Auditoria y las funciones a realizar por un auditor
interno.en Lina empresa, se puede-encontrar [o siguiente:

"La funcion de auditoria interna vigila el cumplimienfo de Jos controles
internos disefiados por la gerencia, y agrega valor a la organizacion dando
recomendaciones para correg;r las debilidades de control interno y para mejorar
la eﬂcac:a de los procesos”

Funcion que-sole puede serrealizada per un profesional debido a la clase de empresa a
la que estamos' haciende referencia. En mi case me contrataron por serprofesional,
habiendo culminado mis estudios profesionales y estaba proximo a recibir mi Titulo como
profesional en Adminisiracién de Empresas, experiencia queempezd a contarse desde el
dia 14 de diciembre de 2001, es decir, que en este cargo cuento con experiencia
profesional a partir del dia 14 de diciembre de 2001 hasta el 25 de septiembre de 2002,
para un total de @ meses y 11 dias de experiencia profesional.

Del mismo modo, con experiencia como Observador de Importaciones con la Empresa
Hadin Ltda, desempene funciones como profesional en la inspeccion de [as mercancias
seleccionadas por la DIAN para ser inspeccionadas por fos funcionarios, quienes para
ejercer dicha func:on también son profes:onales En dicha funcion debia dar mi concepto
técnico sobre estas mercancias, razén por la-cual, este cargo no podria entenderse como




tecnico ni auxiliar, cargo que ejerci desde el dia 1 de enero de 2008 al 31 de diciembre
de 2012, es decir, cuento conuna experiencia de 4.afos en este cargo.

Visto lo anterior, teniendo en cuenta los presupuestos de la definicién de |la experiencia
profesional, yo cumplo con los criterios por haberme graduado el dia 14 de diciembre de
2001 como Administrador de Empresas, siendo estas experienciasrealizadas después de
haber terminado pensum académico y obtencién de mi titulo como profesional; en
consecuencia, n@a se me puede desconocer mi experiencia profesional por el hecho de que
no se relacionen las funciories en las certificaciones laborales, ni tampoco por una
inferencia subjetiva del evaluador. No se me puede exigir mas alla de lo que solicita el
acuerdo 8 del 22 de diciembre de 2022 con su anexo y ia ley.

El total de experiencia como profesional que no se me ha tenido en cuenta es de 4afios, 9
meses y 7 dias como profesional.

Con todo lo anterior, al aplicar correctamente las normas que regiamentan el concurso, se
debera contabt!fzar el total de tiempo-arriba indicado.

Se debe resaltar, ademas, que las certificaciones aludidas cumplen claramente conlos
requisitos establecidos en la norma, cualquier exigencia adicional ~en este estado del
proceso— es una violacion a los principios de la legalidad y del debido proceso

V. COMPETENCIA

Es usted, sefior(a) Juez, competente-en primera instancia, para conocer del asunto,por
la naturaleza de los hechos, por tener jurisdiccion en el domicilio del Accionantey de
conformidad con lo dispuesto en el Decreto 1382 de 2000y el articulo 1 del Decreto
1983 de 2017

"Articulo 10. Modificacion del articulo 2.2.3.1.2.1. Del Decreto 1069 de 20185.
Modificase ef articulo 2.2.3.1.2.1 del Decreto 1069 de 201 5, el cual quedard asi:

“Articulo 2.2.3.1.2.1. Reparto de Ia accién de tutela. Para fos efectos previstosen
el articulo 37 del Decreto 2591 de 1991, conocerdn de la accion de tutela, a
prevencion, los jueces con jurisdiccion donde ocurriere la violacion o la amenaza
que motivare Ja presentacion de fa solicitud o donde se- produjeren sus efectos,
conforme a las siguientes reglas:

(..}

2. Las acciones de tutela que se interpongan contra cualquier autoridad, organismo
o entidad publica del orden nacional serén repartidas, para su conocimiento en
primera inslancia, a los Jueces del Cireuito o con igual categoria.”

vi. JURANMENTO.

Manifiesto sefior Juez, bajo |a gravedad del juramento, que no he interpuesto ofra
accion de Tutela por los mismos hechos y derechos aqui relacionados, ni contra la
misma autoridad.




Vil. ANEXOS.

Respetuosamente me permito acompaiar los siguientes documentos a fin de que obren
como prueba en el tramite de la presente actuacion constitucional;

Copia de mi cédula de ciudadania

Copia Diploma Administrador de Empresas

Certificacion laboral empresa PPC: Abril 8 de 2001 al 25 de septiembre de 2022:
9meses y 11 dias de experiencia después de mi graduacion como Administrador
de Empresas. IDENTICA A LA CARGADA EN SIMO AL MOMENTO DE LA
INSCRIPCION.

Certificacién [aboral empresa HADIN LTDA: Enero 1 de 2008 al 31 de diciembre de
2012: 4 aios de experiencia como profesional en Observador de Importaciones.
IDENTICA A LA CARGADA EN SIMO AL MOMENTO DE LA INSCRIPCION.
Constancia de- la inscripcion al concurso.

‘Reclamacion presentada contra la-verificacion de requisitos minimos.

Respuesta a la reclamacion con la decisién me excluye el Proceso de Seleccién
de DIAN No. 2022.

El acuerdo que reglamenta el concurso, sus modificaciones y anexos, se encuentran

cargados en la pagina de ta CNSC: https://historico.cnsc.gov.colindex. php/normatividad-

diarz~.2022-fdian-202-2—acuerda-ana.xo

vill.  NOTIFICACIONES.

El suscrito recibira notificaciones

En la Direccién-Barrio Replblica de Chile Manzana 40 Lote 3 en Cartagena -
Bolivar o en Direccidn electronica: laschax@yahoo.com

Me pueden contactar en la linea telefonica: 3004385634

Las accionadas:

. GQMIS]ON-NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL —
CNSCDireccidn; Cra16 N°® 96-64, Piso 7 Bogota DC,
Colombia

Telefono: (601) 3259700

Email:.

notlflcacmnes;udlmaies@cnsc gov.co
atencmna[cmdadado@cnsc cov.co

FUNDACION UNIVERSITARIA DEL AREA ANDINA AREANDINA
Direcci6n: Carrera 14A No.70 A-34 Bogota Colombia
Téiléfono: (601)-5897879
Email: ycoronadod@areandina.edu.co

DiRECCI_ON-:DE- IMPUESTOS'Y ADUANAS NACIONALES — DIAN
Direccidn: Sede Principal, Nivel Central, Carrera 8 No.6C-38 Edificio
San Agustin, Bogota Colombia




Teléfono: (601) 7428973 — (+57) 3103158107
Email:
notiﬁcacionesiudiciaie‘s‘dian@dian.qov‘co .

De usted Sefior
Juez;

Atentamente,

LUIS ALFONSQO SERRANO CHAUX
C.C.12.191.676 de Garzoh — Huila
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POLLOPIZACARNE |

NIT: 860.061.4025

CERTIFICA QUE:

1 {la) seifor (a) LUS ALFONSO SERRARO CHAUX ldentificado. (2). con
chdula de ciudadanfz No.12.141.676 expedida en Garzén. (Huila),. labord
en. nuegtra- Gompadia desde a1 § de Abrl 2.061 hasla &l 25 de
Sepiembre de- 2602 Ba]o {a modalidad- de tonirato de brestacidn de
Serviclos independisnies; &n ol drea de Audiaiia Irterna,

Dada en la-chidad de Bogota D.C,, 8 los siete (7).dias deimes de Octubre
-del-afic.dos.mil dos {2:002),2 'solickud del (8} imeresada(a).

cordiatmente.

DEAR PARRA PALACIOS
Direcior deé Resursos Bumanos

Copia:'Hnja. de Vida.

Oficinas: Edificio Seguros Bolivar Chagiinare, Piga 11 Tutlanes: 255 13 88-- 255 11 32 - 256 15 11 - 255 17 43 Fax: 255 67 72
Carrera 13 No. 63 « 36~ Santafé de Bogotd DLC.




AT

ASESORIAS Y MERCADED iINMOBILIARIO
NIT.800.108.395-6

Bogatd, Enere 2 de 2013
e T AG TN

HADIN LTDA Asesorfag vy Memadso inmaobiliarie son NS00 109 395-6 certifica
que el sefior Luia Alfonso Serano Chauwe ideniificado con C.C. 12.181.676
expedida en Garzén (Huila), labor en lo compaiila desde el 1 de Enero del afio
2008 hasta e 31 de Diclembre e 312, en el pargo de Obsgervador en Jas
Operaciones de Importacion en o ciuged de Cartagena, devengando . un.salario
cneto a pagar de $2.250.000 pars o and 20142, v encontraba iabaidndo con la
compaftla con un conirato por prawiseiin de seryicios,

Esta certificacion se expide & jor Jdus disa del mes doe Epero de 20132,

Hunds ff“*“’n=f:=“*fra.if=.=::r.;;’r;_\ o
Cefvtar 3106991678 | -

Calla 101 ’\co /0 C 44 Bogota Telél’ono 3106991678 E MAIL hadmOE@hotmeu} r:om




Sistema de apoyo para la Igualdad, el Mérito y la Oportunidad
CONSTANCIA DE INSCRIPCION

Convocatoria PROCESO DE SELECCION DIAN 2022 - MODALIDAD INGRESO
Y ASCENSO de 2022
U.A.E. DIRECCION DE IMPUESTOS Y ADUANAS NACIONALES - DIAN

Documento .

N de inscripcion 611374197
Teléfonas 313428932
Correo electrdnico laschax@yahoo.c

Discapacidades

Entidad

Cédigo - N° de empleo

Denominacitn

GESTORM!

Nivel jerarquico

EDUCACION INFORMAL

EDUCACION INFORMAL
EDUCACION INFORMAL
TECNICO PROFESIONAL

DE BOLIVAR
N DE EDUCACION SUPERIOR DEL

TRABAJO
PROFESIONAL : - FUNDACION UNIVERSITARIA LOS
: LIBERTADORES
EDUCACION INFORMAL ' POLITECNICO DE COLOMBIA
EDUCACIONINFORMAL - " POLITECNICO DE COLOMBIA
EDUCACION INFORMAL . ~_UNIVERSIDAD LOS LIBERTADORES
EDUCACION INFORMAL ’  PRIVATEAGHER

EDUCACION INFOR - UNIVERSIDAD COOPERATIVA DE COLOMBIA
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BACHILLER COLEGIO DEPARTAMENTAL GENARQ DIAZ
JORDAN

Empresa Cargo Fecha Fecha terminacion
DIRECCION DE IMPUESTOS Y ADUANAS  ANALISTA 1 201 01 09-sep-20 '
NACIONALES _
LUX DE COLOMBIA S.A VENDEDOR VENTA DIRECTA 05-dic-88 12-jul-89
SAC ESTRUCTURAS METALICAS INSPECTOR DE CONTROL ~ 30-abr-03 30-jun-03

DE CALIDAD

POLLO PIZZA CARNE SERVICIOS, EN EL AREA DE 09-abr-01 25-sep-02

AUDITORIA INTERNA
INDEPENDIENTE
GOBERNACION DE BOLIVAR PROFESIONAL DE APOYO A 17-jun-15 02-nov-15
LA EJECUCION DEL

_DEPARTANIENTALES DELA
SECRETARIA DE HACIENDA
DE LA GOBERNACION DE
BOLIVAR
AUXILIAR DE LA DIVISION "
“DE VIDA
\ AUXILIAR DE

ASEGURAMIENTO DE
CALIDAD

SEGUROS DEL ESTADO = 15-may-95

TANQUES Y TAPAS IN 30:mar-97

GOBERNACION DE BOLIVAR

INDERENA ESTACION FO . 30-nov-89

FLORIDA

CONTRATISTA ENEL
VIVERO DE LA ESTACION
FORESTAL LA FLORIDA DEL
INDEREMA . ;

HADIN LTDA OBSERVADOR. EN LAS™ 01-ene 8 31-dic-12
PORTACION ..~ =

TANQUES Y TAPAS INDUSTRIALES LTDA INSPECTORDE: CONTROL 13-jun-96 15-feb-98.

DE CALIDAD |

INTITUTO DE DESARROLLO URBANO  AUXILIAR ADMINISTRATIVO 07-sep-98 30-mar-01

DIRECCION DE IMPUESTOS Y ADUANAS ANALISTA 1201 GRADO 01 09-sep-20
NACIONALES DIAN

Otros documentos
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- ..-Dtres:documenitos

Documento de ldentificacién
Libreta Militar

Tarjeta Profesional
Certificado Electoral
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SENORES

COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL

CNSC.
REFERENCIA: RECLAMACION VERIFICACION DE REQUISITOS
MINIMOS. |
CONVOCATORIA PROCESO DE SELECCION DIAN 2022 -
MODALIDAD INGRESO - OPEC 198483

LUIS ALFONSO SERRANO CHAUX identiﬂcado con Cedula de Ciudadania
N°12.191.676, actuando en nombre propio y en mi condicién de aspirante inscrito
en la Convocatoria N° PROCESO DE. SELECCtON DIAN 2022 - MODALIDAD
INGRESO, por medio de la presente y de manera- respetuosa me dirijo a ustedes
dentro de los términos y condiciones establecidos en el articulo 13 del Decreto Ley
760 de 2005, el articulo 2.2.18.6.2 del Decreto 1083 de 2015, el articulo 35 del
Decreto Ley 71 de 2020 y el numeral 3.5 del anexo técnico nimero 1, con la finalidad
de PRESENTAR RECLAMACI()N EN CONTRA DE LA DECISION DE DARSE
POR NO. ACREDITADOS LOS. REQUISITOS MINIMOS para la. OPEC 198483 con
la finalidad de. que. dicha decision sea modificada. y en consecuencia de ello se
declare superada la etapa de Verificacion de Requisitos Minimos.y ser llamado a la
etapa subsiguiente del concurse. =

La presente reclamacion se presenta fundamentada en los siguientes:
~HECHOS:

1. El dia 2 de‘agosto de 2023 -a través-de-la pagina de la Comision Nacional de
Servicio Civil SIMO, se-publicaron Igs resultados dela‘etapa de Verificacion de
Requisitos Minimos correspondientes -al PROCESO DE SELECCION DIAN
2022 - MODALIDAD iNGRESO .

2. Como. con;;ecuenc:_a- de lo anterior no fui admitido para centinuar en dicho
proceso de seleccion.

3. La(s) razén{es) expuesta(s) por parte de la Comisién Nacional del Servicio Civil
es gue no, cumplo con los requisitos minimos: = aspirante | NO CUMPLE con el
requisito minimo de Experiencia, emg:do por el empleoc a proveer’. En muchas
certificaciones laborales se me realizan las siguientes observaciones:

a) La experiencia acreditada es adquirida en empleos de nlvel NO profesional,
por ‘tanto, NO Ppuede ser validada como experiencia PROFESIONAL, de
conformldad con en el literal |) del numeral 3.1.1 del Anexo Técnico del
presente Proceso de Seleccion.

b) La experiencia-acreditada no es suficiente para cumplir el reqursuto minimo
ex:gldo para el empleo al cual aspira. Ademds, NO es posible la aplicacion




¢) No se valida el documento aportado, toda vez que, de la denominacion de
cargo NO es posible inferir el ejercicio de funciones o actividades de Nivel
Profesional.

Teniendo en cuenta las razones esgrimidas en el punto anterior y frente a la realidad
de mi caso en concreto: Los argumentos expuestos por la CNSC no obran a la
verdad, debido a las explicaciones que desarrollaré en los siguientes parrafos.

Los certificados que aporté al momento de la inscripcidn si contemplan y superan el
requisito minimo de experiencia indicado para la OPEC de |a referencia.

¢ Qué se entiende por-experiencia profesional?

En el anexo técnico del presente concurso, en concordancia con el Decreto 1083
de 2015 se define claramente que se entiende como experiencia profesionai:

I} Experiencia Profesional: Es fa adquirida & partir de ia terminacion y aprobacion de! pensum
académico de fa respectiva Formacion Profesional. en el ejercicia de as actividades propias de la
profesian o disciplina académica exigida para el desempefio de! empleo {Decreto 1083 de 2015,
articulo 2.2.2.3.7).

()

En el mismo documento tambien se enuncian los pardmetros que debe contener la
ceriificacion de [a experiencia profesional:

3122 Certificacion de la Experiencia

Las certificaciones de Experiencia deben ser expedidas y estar debidamente suscritas por la autoridad
competente para cumplir con esta fabor en fas entidades o instituciones que certifican {Decreto 1083
de 2015, articulo 2.2.2.3.8}. Si se trata de cerlificaciones expedidas por persénas jurldicas, la
correspondiente firma de quien Ja suscribe debe estar acompariada de Ja respectiva antefirma legible
(nombre complelo} y su cargo. Y las certificaciones expedidas por personas naiurales deben incluir la
firma, antefirma fegible (nombre compieto), nimere de cedula, direccian y telefong del empleador
contratante.

Todas las cerlificaciones de Experiencia deben Indicar de manera exprasa {Decreto 1083 de 2015,
articuio 2.2.2.3.8):

« Nombre o razén soclai de la entidad que ia expide.
» Emples o empleos desempefiados, con fechas de iniclo (dfa, mes y afio) y terminacién {dia, mesy
afin) para cada uno de ellos, evitando el uso de la expresion “actusimente”,

» Funciones de cada unio de los empleos desempefiados, saivo gue la Constitucion o la iey fas
establezea,

En los casos en que [a Constituclon o ta ley establezca las funciones del empieo o se exija solamente
Experiencia Laboral . Profesional, no es necesario que las cerifficaciones laborales las especifiquen.



()

Nétese que el documento hace referencia a que “en los casos que la Constitucion
o la Ley establezca las funciones del empleo o se exija solamente Experiencia
Laboral o Profesional, no es necesario que las certificaciones laborales las
especifiquen”™

Ahora bien, la OPEC a la que estoy aspirando exige tnicamente 1 afo de
experiencia profesional:

d Expariencia Docs{i2) messs de ”"&Eﬁi:f‘*mﬁi PROFESIONAL

Para acreditar el requisito minimo de experiencia profesional, al momento de
inscribirme -en"el ‘SIMO, ‘incorporé, entre ofras, las siguientes certificaciones de
-experiencia’ profes:onal que NO me fueron fomadas como. vahdas en !a vern" cacion
de requisitos minimos.del presente concurso:

La expenenma que adquir trabajando en. los cargos de Auditor. Intemo y-Observador
de Importaciones en las empresas PPC y HADIN LTDA, respectlvamente fue en
ejercicio de Ias actividades propias de mi profesion de Administrador de Empresas.

Esta experlenma la_boral PROFES!ONAL fue adqumda con postenondad a la
obtenclon de ttUIo como admln[strador de empresas

lLas certificaciones. gue se anexaron en la solicitud de inscripcién cumplen con los
requisitos establecidos en el anexo.técnico. Y si bien no se especifican las funciones
de los cargos que. desempene esta cwcunstanc:a no invalida de ningan. modo la
certn‘" icacion; pues por. dlSpOSICIOI‘l expresa de la. [ey y del-anexo técnico, como quiera
que la OPEC a la que-aspiro solo exige.experiencia profesional, ne es necesario
que se especifiguen las funciones.

er estas dos empresas en las que laboré, parte-del sector privado,
dlChDS cargos no se. encuentran definidas en la constltumon 0la
e que alvalorar el cumpllmento del requ;euto minimo de experiencia,
--"excluswamente con base..en las certificaciones. aportadas y. de

Ahora bien,.
las funcione
Ley, esto su
se debe hac:

‘g: )




acuerdo con los parametros OBJETIVOS previamente sefialados en el anexo del
concurso.

El argumento con el que se me invalidan los certificados en comento es el siguiente;
“No se valida el documento aportado, toda vez que, de la denominacién de cargo
NO es posible inferir el ejercicio de funciones o actividades de Nivel Profesional.”

De lo anterior, se observa que el evaluador pretende inferir a partir de la
denominacion del cargo si tas funciones que desempefié hacen parte del ejercicio
0 no de actividades de Nivel Profesional.

En este punto es pertinente resaltar que en ningln aparte del acuerdo que regula el
concurso, ni del anexo técnico, ni de la ley, se contempla que se pueda inferir a
partir de la denominacién del cargo si la experiencia es profesional o no, maxime
cuando las funciones del cargo no estan definidas en la ley.

Esta inferencia que hace el evaluador de los certificados carece de parimetros
OBJETIVOS, y obedece mas bien a una conclusion. personal del evaluador, quien,
al motivar la decision de invalidar dichos certificados, de esa forma, incurre en
FALSA MOTIVACION por fundamentar su decisién con razones qué son contrarias
y divergentes a la realidad.

En todo caso, las funciones de auditoria y de observacion de en operaciones de
importacién se relacionan estrechamente con el ejercicio de mi profesién, en efecto,
si acudimos a la definicion del concepto de Auditoria y las funciones a realizar por
un auditor interno en una empresa, se puede encontrar o siguiente:

“La  funcion de auditoria inferna vigila el ocumplimiento de los
controles internos disefiados por la gerencia, y-agrega valor a la organizacion
dando recomendaciones para corregir las debilidades de c¢ontrol inferno y
para mejorar la eficacia de los procesos”

Funcion que solo puede ser realizada por un profesional debido a la clase de
empresa a la que estamos haciendo referencia. En mi caso me contrataron por ser
profesional, habiendo culminado mis estudios profesionales y estaba préximo a
recibir mi Titulo como profesional en Administracion de Empresas, experiencia que
empezd a contarse desde el dia 14 de diciembre de 2001, es decir, que en este
cargo cuento con experiencia profesional a partir del dia 14 de diciembre de 2001
hasta el 25 de septiembre de 2002, para un total de 9 meses y 11 dias de
experiencia profesional.

Del mismo modo, con experiencia como Observador de Importaciones con la
Empresa Hadin Lida, desempefié funciones como profesional en la inspeccion de
las mercancias seleccionadas por la DIAN para ser inspeccionadas por los
funcionarios, ‘quienes para ejercer dicha funcién también son profesionales. En
dicha funcién debia dar mi concepto técnico sobre estas mercancias, razon por la
cual, este cargo no podria entenderse como técnico ni auxifiar, cargo que ejerci



desde el dia 1 de enero de 2008 al 31 deé diciembre de 2012, es decir, cuento con
una experiencia de 4 afos en este cargo.

Visto lo anterior, teniendo en cuenta los presupuestos de la definicion de la
experiencia profesional, yo cumplo con los criterios porhaberme graduado el dia 14
de diciembre de 2001 como Administrador de Empresas, siendo estas experiencias
realizadas después de haber terminado pensum académico y obtencidn de mi titulo
como profesional; en consecuencia, no se me puede desconocer mi experiencia
profesional por el hecho de que no se relacionen las funciones en las certificaciones
laborales, ni tampoco por una inferencia: subjetiva del evaluador. No se me puede
exigir mas alla de lo que solicita el acuerdo 8 del 29 de diciembre de 2022 con su
anexo.y laley.

El total de experiencia como profesional que no se me ha tenido en cuenta es de 4
afios, 9 meses y 7 dias como profesional.

Con todo lo anterior, al aplicar correctamente las normas que reglamentan el
GONGUrso, se’ debera contabilizar el total de tlempo arriba'indicado,

Se debe resaltar, ademas, que_l_as certificaciones aludidas: cumplen claramente con
los requisitos establecidos en la norma, cualquier exigencia adicional —en este
estado del proceso— es una wolamon a Ios pnnc&pios de fa legalidad y del debido
proceso

Por lo tanto, por las razones expuestas, me permito-hacer:las siguientes:
PRETENSIONES:

1. Se revoque la calificacion realizada contra mi, en la prueba de valoracién de
antecedentes para aspirar al cargo de la referencia; que en su lugar se me
permita continuar en el concurso por haber acreditado la totalidad de
requisitos exigidos por la OPEC y el respectivo Manual de Funciones.

2. Que se contabilice el total de tiempo, reconociéndose que esta debidamente
certificado.

3. Que se_;_aphquen correctamente las normas gque regulan el concurso, sin exigir
requusat___:s adicionales a los previamente establecidos.y analizando de forma
correcta y- coherente documentacion aportada al momento de realizar la
mscnpmon s




ANEXOS
Aporto como prueba de los argumentos expuestos los siguientes documentos:

Certificacion laboral empresa PPC: Abril 9 de 2001 al 25 de septiembre de 2022: @

meses'y 11 dias de experiencia después de mi graduacion como Administrador de
Empresas.

Certificacion laboral empresa HADRIN LTDA: Enero 1 de 2008 al 31 de diciembre de
2012: 4 anos de experiencia como profesional en Observador de Importaciones.

NOTIFICACIONES

Las recibire en el correo electrénico: laschay@yahoo.com

Atentamente;

LUIS ALFONSO SERRANOC CHAUX
C.C.12.191.676 de Garzon — Huila
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Bogota D.C., 25 de agosto de 2023

Senor (a)aspirante:

LUIS ALFONSO SERRANO CHAUX
ID. 611374197

Proceso de Seleccion DIAN 2022

RECVRM-DIAN2022 001468

TIPO DE ACTUACION: Respuesta a‘reclamacian.
ETAPA DEL PROCESO: Verificacion de Requisitos Minimeos.

En el marco del-Proceso de-Seleccion-DIAN.2022, la-Comisién Nacional del Servicio Civil
-CNSC- suscribié Contrato No. 379 'de 2023 con la Fundacidn Universitaria del Area
Andina -FUAA-, cuyo objeto es “realizar la verificacion de requisitos minimos, las pruebas
escritas y Ja prueba de valoracion de antecedentes del proceso de seleccién en las
modahdades de.ascenso e ingreso, y la prueha-de. ejecucion-del proceso de sefeccion en
fa modalidad de Iingreso para proveer-empleos en vacancia definitiva perfenecientes al
Sistema Especifico de Carrera Administrativa de Ia planta de personal de la Unidad
Administrativa ESpec.fa! Direccion de’Impuestos y Aduanas Nacionalas — DIAN, Pmceso
de Seleccion DIAN 2022,

El. mencionado. contrato establece dentro de las obligaciones especificas. del contratista
(...). Atender, .resolver y responder de fondo dentro de los términos legales Jlas
reclamaciones;. peticiones, acciones judiciales; Consrftuciona!es y demas. y llevar a cabo
las actuaciones: _administfativas & ‘que. haya.lugar en. ejercicio y dentro de.los limites
normativos que- abarque la delegacion conferida con la suscripcion del contrato, durante
toda la vigencia del mismo y con ocasion de la ejecucion de las diferentes etapas
contratadas del;procese de seleccion. (...)".

A su vez, el numeral 3.5 del Anexe Técnico del presente Proceso de Seleccion; del 29 de
diciembre de 2022, establece:

-3.5. Reclamaciones contra los resulfados da la- VRM. Las reclamaciones contra-los resultados de la
VRM deberan presentarse tnjcamente a través del SIMO,.dentro de:los dos (2) dias hébiles siguientes a
ia fecha de. pubhcac.-on de los: mismos, -en los términos del:articulo: 12:dei Decreto Ley 760 de 2005 y el
artfeulo 2. del Decreto 1083 de 2015, sustitiide por ¢l atticulo-3 del Decreto 770 de 2022, en
i seflalado en el articulo 35 del Decreto Ley 71 de 2020 o la norma-que-lo modifiqus
cuales-Seran decididas por fa Institucion de Educacion Superior contratada para realizar
roceso. de. seleccion, quien. podra. utilizar. la respuesta conjunta, dnica y masiva, de
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conformidad: con la Sentencia T-466 de 2004, proferida por la Corte Constitucional y lo previsio por ef
articulo 22 del Cédigo de Procedimiento Administrativo v de lo Contencioso Administrativo, en adelante
CPACA, sustifuido por el articulo 1 de fa Ley 1755 de 2015. El aspirante solo podré reclamar frenfe a

sus propios resultados. No procederan las reclamaciones que incumplan las reglas fijadas en
precedencia.

Estas rec!amac;ones no _son la oporfumdad para_que los aseranfes comp!ementen mod:f:quen

aﬂegados con las mismas se consrderan exfemporaneos ¥ por o tanto no se tendran en cuenta para
resofverfas.

En la fecha que disponga la CNSC, que sera informada con una anfelacion no inferior a cingo (5) dias
habiles en su sitioc web www.cnsc.qgov.co, enlace SIMO, el aspirante debera ingresar al aplicativo con su
usuario y contrasena y consullar fa decfsidn que resolvio la reclamacion presentada.

Contra la decision que resuelva estas reclamaciones no procede ningiin recurso.” (Negriia fuera
de} texto original).

De acuerdo con lo anterior, la CNSC dio apertura a la etapa de reclamaciones frente a los
resultados preliminares de la verificacion de requisitos minimos del Proceso de Seleccion
DIAN 2022, a través del Sistema de apoyo para la Igualdad, el Mérito y la Oportunidad
-3IMO-, a partir de las 00:00 horas del dia jueves 3 de agosto de 2023 y hasta las 23:52
del dia viernes 04 de agosto del presente ano (2 dias habiles), tal como 10 establece el
numeral 3.5 del Anexo Técnico previamenie citado.

Verificado el Sistema-SIMO se evidencié que usted hizo uso. del derecho a reclamar,
expresando lo siguiente:

OBJETO DE LA PETICION.

“...JAporto comuo-prueba de los argumentos expuestos los siguienies documentos: Certificacion lahoral
empresa PPC: Abril 8 de 2001 al 25 de septiembre de 2022: @ meses y 11 dias de experiencia después
de mi graduacion- como Adminisirador de Empresas. Certificacion laboral empresa HADIN LTDA: Enero
1 de 2008 al 31 de diciembre de 2012: 4 aflos de experiencia como profesions! en Qbservador de
Importaciones. {...)"

Para efectos de atender su reclamacion, es pertinente indicar lo siguienie:

L NORMATIVA APLICABLE SOBRE LA DOCUMENTACION PRESENTADA PARA
LA VERIFICACION DE LOS REQUISITOS MINIMOS.

En primer lugar, las especificaciones propias de la etapa de verificacion de requisitos
minimos {VRM), se encuentran en los articulos 5, 7, 12 y 14 del Acuerdo No. 08 de 2022,
el Acuerdo meodificatorio No. 24 y su Anexo Técnico, siendo este Ultimo el que detalla el
procedimiento, las definiciones y las condiciones de la documentacion que debid,ser
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presentada por Jos aspirantes para el cumplimiento de los requisitos minimos exigidos por
la-OPEC para la cual concursan.

Es importante tener en cuenta que, las reglas establecidas en el articulo 14 del Acuerdo
rector, asi como definiciones las contenidas en los numerales 3.1 al 3.6 del Anexo
Técnico, se aplicaran de manera rigurosa en todos los aspectos de la etapa de
verificacion de requisitos minimos.

Asimismo, conforme lo indicado en el articulo 7 del Acuerdo para participar en el presente
proceso de seleccion, el aspirante debe cumplir, entre ofros, el siguiente requisito:

4. Cumplir con los requisitos minimos del empieo sefe‘ccfdnado los cuales se encuentran
establecidos en-el MERF vigente de la DIAN, con base en el cual se realiza este proceso de
se.-‘ecc:on [rascn!os enla correspond.'ente OPEC: (numera." 272 de.' amculo 27 del Decrsto Ley 71
de 2020} :

De igual. forma,. Ios requ131tos generales para parhmpar adlcmnales para los-empleos

madalidad de Ascenso, definidos en-el Decreto Ley 71 de’ 2020, transcritos en-el articulo 7
del Acuerdo rector, establecen que:

»

6. Acreditar las.competéncias basicas 4 organizacionales en su componente conductual mediante
la- certificaicion que-expida la Esctela de linpuestos y Aduanas o la:correspondiente Universidad o
Institucion -de Educacion Superior acreditada por ef Ministerio de Educacidn Nacional (numerai
27:3 del articulo 27 del Decrelo Ley 71 de 2020).

7. Haber obténido; calificacion *“Sobresaliente”, "Destacado” o-"Salisfactorio”, en la Evaluacion del
Desempeno Laboraf del afio inmediatamente anterior a-la: pub!rcac:on de fa "convaocatoria” del
presenfe proceso de se!ecc.tén (Paragrafo Transrtono del amculo 27 def Decrero Ley 71 de 2020)

8..No hab'er s.r‘do' sa‘ncr‘onado dfscfpﬁnarfa ni fiscalmente dentro de.los cinco (5} afios anteriores a

fa pubhcac;on de fa “convocaloria” def presente’ proceso de sefecr::on (numera.-’ 2? 5 def articulo
27 def Decrefo Ley 71de 2020) ' :

( H )

Ademas, en el articulo citado, se establece como causal de exclusién para.la modalidad

de ingreso y ascenso:

( ) 2. No cumphr o no acred:tar fos. requas.'fos minimos def emp!eo af cua.-' se inscribe el asprrante
estab!ec;dos en’ el MERF Vigente 'de fa’ DIAN; con base en el cuaf se rea!rza este proceso de
séloccicn, trasciitos enila-comrespondiente OPEC. - :

ART!’CULG 12 CONDIC!ONES PREV!AS A LA ETAPA DE !NSCRIPCIONES Los. asprrantes
mreresados en pamcrpar en esra proceso de se!ecmon antes de mrc.tar s tram.'te de mscnpc:on
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deben terer en cuenta las respectivas condiciones previas esiablecidas en los correspondientes
apartes del Anexo del presente Acuerdo.

Vale la pena resaltar que, tal como se dispuso en el articulo 14 del Acuerdo del Proceso
de Seleccién, la verificacion de requisitos minimos “no es una prueba ni un
instrumento de seleccién, sino una condicién obligatoria de orden constitucional y

legal que de no cumplirse genera el retiro del aspirante en cualquier etapa del
Proceso de Seleccion”.

Par otra parte, el literal f) del numeral 1.1. del Anexo, sefiala;

) Con su inscripoidn el asplrante acepta todas las condiciones y reglas establecidas para este
proceso. de seleccidn, consentimiento que se estipula coma requisito general de participacion en ei
miismo, de conformidad con lo dispuesto en el articulo 7 del Acuerdo del proceso de seleccion.

La verificacion de requisitos minimos, exige el cumplimiento obligatorio de las condiciones
mencionadas anteriormente, ademas de los requisitos establecidos en el Manual

Es fundamental resaltar la obligacion del aspirante de presentar las certtificaciones de
estudie y experiencia, segun corresponda y esté especificado en el MERF, en los
términos establecidos en el Acuerdo rector y el Anexo Técnico del presente proceso de
seleccion, en concordancia con las demas normas que rigen la materia.

De este modo, es pertinente sefialar que, en el marco de la etapa de reclamaciones, NO
ES POSIBLE VALIDAR DOCUMENTOS ENVIADOS O RADICADOS EN FORMA FiSICA
O POR MEDIOS DISTINTOS A SIMO O LOS QUE SEAN ADJUNTADOS O CARGADOS
CON POSTERIORIDAD, pues la unica documentacién que se tiene en cuenta para la
etapa de verificacion de requisitos minimos, es Ia aportada por el aspirante en etapa de
adquisicion de derechos de pardicipacion e inscripciones a través del Sistema-SIMO, es
decir, la aportada hasta ef pasado 10 de marzo de 2023, para los empleos de modalidad
ascenso vy, hasta el pasado 29 de marzo de 2023 para los empleos de modalidad
ingreso, de conformidad con lo establecido en el articulo 14 del Acuerdo, en linea con el
numeral 3.3 del Anexo Técnico.

i DEFINICIONES DE EXPERIENCIA Y FORMA DE CERTIFICAR.

Con el fin de garantizar que la verificacion de requisitos minimos y la respuesta a su
reclamacion sea completamente clara, se estima pertinente acudir a las definiciones de
experiencia dispuestas para este proceso de seleccion, las cuales se encuentran
establecidas en el numeral 3.1.1 del Anexo Técnico, asi:



f} Experiencia: Se entiende por expertiencia los conocimientos, fas habilidades y las destrezas adquiridas o
desarrolladas mediante el efercicio de una profesion, arte u oficio (Decrefo 1083 de 2015, articulo
2.22.37).

Para efectos del presente proceso de seleccion, la experiencia se clasifica en laboral, relacionada,
profesional y profesional relacionada.

gl Expe:_ffencia:.z:l.abora!: Es Ia adquirida con el gjercicio de cualquier empleo, ocupacion, arte u oficio
(Decreto 1083 de 2015, articulo 2,2.2.3, 7).

h} Experiencia Relacionada: £s-la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que fengan
funciones simifares a las del cargo a proveer (Decreto 1083 de 2015, articula 2:2.2.3, 7).

i} Experiencia Profesional: Fs la-adquirida.a partir de la terminacicn y-aprobacion del pensum académico
de fa respectiva Formacion _Profesional, en el ejercicic de las actividades propias de la profesion o
disciplina académica exigida para él desempeno del empleo (Decreto 1083 ds 2015, anticulo2.2:2.3.7).

Para.las disciplinas. académicas o. profesiones. relacionadas con-el Sistema de Seguridad -Social en Salud,
la. Expetiencia: Profesional o la: Experiencia Profesional Relacionada se-computara a partir de fa inscripcion
0 regisiro profesional (Decreto- 1083 de. 2015, articule 2.2.2:3.7), en:concordancia con lo sefalado en el
articulo 23 de'la Ley 1164:de 2007, modificado por el articuio. 100:del Decreto Lay 2106 de 2019,

de Formacio
083 dg 2015,

Ademds, en virtud del numeral 3 del articulo 4y da fos numerales 5:2.1, 5.2.2 y 5.2.3 del articulo 5 del

Decreto Ley 770 de 2005 y'dé fos dHiculos 2.2.2.377, 2.2.2.4.2, 2.2:2.4.3 y 2.2.2.4.4 dof Decreto 1083 de

2015, fa. iencia adol _ iiblico de las entidades del Nivel Nacional se puede
- - ¥ N It I e

periencia Profesional. solaments .sid G eltipnleg © : i

Nivel Profesh

para los cusles siempre se exige acreditar Titule Profesional.
Por su: parte, de conformidad con fas disposiciones-del numeral 3 del atticulo 4 y del numeral 13:2.3 del
articulo: 13 del ) eXpariencia adguirida én un’ aimpleo piblico dé fas enfidades
del Nivel s _ S

Para las disciplinas académicas o profesiones telacivnadas con Ingenieria y sus Profesiones Afines y

Auxiliares (Ley-842-de 2003; articilos 1, 3, 4 ¥ 12), la Experiericia-Profesional o1 Experiencia Profesional
Relacionada se computaré de Ia siguiente manera:

- A partir de la terminacion y. aprobacien del pénsum acadéritico’ respectivo, i el aspirante obtuvo su

tituio profesional antes:de fa.vigencia de la Ley 842-de 2003:

- A partir deJa‘fecha de expedicion de la-Matricula Profesionalo, paralas Profesiones Afinés o Auxiliares

de'la Ingenieria, del Certificado. de"inscripeion Profesional; si ef aspirante. obtuvo' su titulo profesional
posterior a'la vigencia dé la ey 842:de’ 2003; C

uisito minima-de Educacion exigido para e

<} i ace dtulo P 2, en-los termings de los numerales 13.2.1 vy 13.2.2 del
18 del" Decreto Ly 785 de 2005, particularidad’ qué’ se- dobe: espstificar ineguivacamente en la
ndiente. cerfificacion . labgral registrada: por el aspiranie en SIMO para participar en éste proceso de
seleccion pues de no-especificarse no puede considerarse Experiencia Profesional por ta.indeterminacion del
requisita minimo o maximo exigido para al empleo,

' O de los Niveles Asesor o Directivo, siempre | cuan

articllo’
T
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- A parlir de la terminacion y aprobacion del pensum académico de Educacion Superior o de fa fecha del
respectivo diploma, si el empleo ofertado establece como requisitc de Estudios, ademas de la Ingenieria
vy afines, otros NBC.

j). Experiencia Profesional Relacionada: Es fa adquirida a pariir de ia terminacion y aprobacion del
pénsum académico de la respectiva Eormacién Profesional, en & ejercicio de empleos o actividades que
tengan funciones similares a las del empleo a proveer. Tratandose de experiencia adquirida en empleos
piiblicos de las entidades del Nivel Nacional, la misma debe ser en empleos del Nivel Profésional o
superiores y en entidades del Nivel Territorial, en empleos del Nivel Profesional?

(-

En este orden de ideas, en el numeral 3.1.2.2 det Anexo ibidem, definid los lineamientos
para la presentacion y certificacion de la experiencia aportada por los aspirantes, asi:

1)

Las certificaciones’ de Experiencia deben ser expedidas y estar debidamente suscritas por la autoridad
competente para cumplir con esta labar en las entidades o instituciones que cerdifican (Decreto 1083 de
2015, articulo 2.2.2.3.8). Si se trata de certificaciones expedidas por personas Juridicas, ia correspondiente
firma de quien la suscribe debe. estar acompafiada de la respectiva antefirma legible {nombre completo) y
su cargo. Y las cerificaciones expedidas por personas naturales deben incluir la firma, antefirma legible
(nombre completo), numero de cédula, direccion y teléfono del empleador contratante.

Todas las cerfificaciones de Experiencia deber indicar de manera expresa (Decrefo 1083 de 2015, articulo
2.2238):

« Nombre 0 razén social de la entidad que la expide.

+ Empleo o emplecs desempefiadas, con fechas de inicio (dia, mes y afa) y terminacién (dia, mes.y afio)
para cada uno de elfos, evitando &) uso de la expresion "actualmente”,

« Funciones de cada uno.de los empleos desempefiados, salvo que la Constitucion ¢ fa fey las establezca.
En los casos en que la Constitucién o la ley establezcan las funciones det emplec ¢ se exija solamenie
Experiencia Laboral 0 Profesional, no es necesaric que las cerificaciones labarales las especifiquen.

La Experiencia adguirida con la gjecucion de Confralos de Prestacién de Servicios, se debe acreditar con
las correspondientes certificaciones de ejecucion de lales contratos o mediante las respectivas Actas de
Liquidacitn o Terminacion. Estas cerlificaciones o actas deben estar debidamente suscrifas por la
autoridad competente, ¢ quienes hagan sus veces, dé {a institucion publica o privada que cerifica y deben
contener. al menos, fa siguiente informasion:

- Nombre o razon social de la entidad que fa expide.

+ Objeto(s) contractual(es) ejecutado(s), con fechas de inicio {dia, mes y afio} y de tefminacidn (dla, mesy
afio) para cada uno de effos, evitando el uso de fa expresion “actualmente”.

» Obiigaciones contractuales cumplidas con cada uno de lo{s] objelo(s) contractual{es) ejecutados.

En los casos en gue ef aspirante haya ejercido su profesion o actividad en forma independiente ¢ en una
empresa o entidad actualmente liquidada, la Experiencia se acreditara mediante declaracion del mismo
(Decreto 1083 de 2005, arficule 2.2.2.3.8), siempre y cuando se sspecifiquen las fechas de inicio (dia, mes
y afo) y de terminacion (dia, mes y afio), el tiempo de dedicacion (en horas dia laborable, no con términos

? |bidem
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como “dedfcacién parcial”} y las funciones o actividatles desarrolladas, la cual se entendera rendida bajo la
gravedad del juramento.

Los aspirantes Abogados que pretendan que se les confabilice come Experiencia Profesional ¢ Profesional
Relacionada la labor de representacion judicial v extrajudicial, deben fener en cuenta que, en los términos
de los arficulos 22 y 32 del Decreto 196 de 1971, para el sjercicio de la misma se requiere contar con la
respectiva Tarjeta Profesional, la cual deben aportar con su inscripcion a este Proceso de Seleccion o, de
no aporiarla, se verificara su registro, inscripcion y expedicion en el Sistema de Informacion del Registro
Nacional de Abogados — SIRNA. lgualmente, quienes hayan ferminado y aprobado los- esiudios
regiamentarios de Derecho en universidad oficiaimente reconocida, que pretendan acreditar el ejercicio de
1a profesién de Abogadc sin haber obtenide el titulo respectivo, en los asunios establecidos en el articulo
31 del Decreto 196 de 1971, deberan aportar la correspondiente Licencia 'i"erm:!oralr que los faculte para tal
fin, en la cual se-debe indicar fa fecha de su caducidad.

Con refacion a las cemﬁcaé;ones laboralés como docenfe de caledra, ocasional o de ﬁEmpo parcial, las
mismas ndrsgensgbfement deben precisar la cantidad de Hotas dictadas por el aspirante en el periodo
certificado, pues de no hacerfo se hace imposible contabilizar el lempo de experiencia en ese empleo,
resuitando inaplicable lo dispuesto en el articulo. '2:2.2:3.8 del Decreto 1083 de 2015, que dispone que
“cuando las ceftificaciones indiquen una jornada laboral inferior a ocho (8] horas diarias, el tiempo de
experiencia se establecers sumando fas horas trabajadas y dividiendo el resuitado por ocho (8)”"

Por oira parte, §i el"aspirante pretende que se le contabilice la- Experiencia Profesional o la Experiencia
Profesional Relgcionada’ & partir de la fecha de terminacion y.aprobacion.de-fas materias que conforman ef
programa cursado, debe.adjuntar.con su-inscripcion-al procesa dé seleccion; la cenificacion-expedida por
la respectiva institucioh educativa, en la que conste la fecha de terminacion y aprobacion (dia, mes, afo)
de la fotalidad def pénsum académico de dicho programa. En caso de no aportarse esta certificacion al
momento de la inscripcion al empleo, esta experiencia se contabilizara a partir de la fecha de obtencion del
Titislo. Profesional(af cual debe ser alflegado en'ia misma etapa} [En los casos en.gue ol aspirante, para
acreditar ef requrs.'to de-Estudio, aporte:tnicamente la Taijeta o ‘Matricula ‘Profesional, pero ésta no
contenga Ja fecha de grado; la Experiencia Profesionat o la Experiencia . Profesional Relacionada se
contabllizara & par(:'r de la fecha de expedicion de ia misma.

Para: los profesionales de.la Salud,. la Ingenieria y Ias Profesiones Afines o Auxmares de esta titima; se
tendra en cuenra Io dispuesto en el acéapite de Definiciones del presente Anexo. o

[

...} Las certificaciones que no retinan las condiciones .anteriormente serialadas. no serdn-tenidas
.como vahdas . cansecuencta, no. seran ob[eto de eva!uacmn an este. Qroceso de seleccion, gil|
50 0. e : -g-correccién, -No se deben adjuntar Actas de
Poses:on o d cumentas :rre!evanfes para demostrar fa Expenenma No- chstants, las mencionadas
. ceftificaciones podran ser vahdadas por parte de la CNSC ‘en pro de garantizar la debida observancia.del
principio de meérito en cuaa‘qu.-er efapa del presente proceso de se:‘ecc.ton ... {negrilla y fuera dél texto
ongmaf) :

“(..,) Los celificados tfe: Experiencia expedidos en el exterior deberdn presentarse debidamente traducidos
al idioma’ Espancf y-apostiltados o fegalizadas, seguri-sea- &l caiso. La traduccion debe ser realizada por un
rraductor certificado, en los términos: previstos en la Resofuc.'on No. 1959 del 3 de agosto de 2020,
expedida. po i isterio de-Relaciongs: Exteriores, modificada porla Resolucion 7943 de 2022 o en fa
norma-que la fique o sustituya. (...)"

altar que enel Proceso de Selecczon DIAN 2022, unicamente se tendra
penencza acredltada conforme Ios reqws:tos definidos en el MERF de la

Vale la pena;
en cuenta la.




Unidad Administrativa Especial Direccion de Impuestos y Aduanas Nacionales — DIAN-,
adoptado mediante Resolucion No. 060 del 11 de juriio de 2020 y Resolucion No. 061 del
11 de junio de 2020 de dicha entidad.

(. EVALUACION DEL CASO ESPECIFICO.

La Fundacion Universitaria del Area Andina, de conformidad con su escrito de
reclamacion, atendiendo Gnica y exclusivamente los argumentos alli expueslids, y en la
documentacién cargada en el plazo dispuesio para inscripciones a través del
Sistema-SIMO, a continuacion, realiza un analisis especifico y resolvera de fondo su
reclamacion.

En este sentido, la Verificacién de Requisitos Minimos se realiza teniendo en cuenta las
exigencias establecidas en la MERF y transcritas en la Oferta Publica de Empleo de
Carrera-OPEC, para la cual usted concursa, asi:

Namero de OPEC: | 198483

Nivel: Profesional
BDenominacion: Gestor I
Cadigo: 302
Grado: 2 .

Realizar acciones, estudios, planes, programas vy proyectds que faciliten la
Propdsito del adiministracion del registro Unico tributario y el cumplimiento voluntario de las
empleo: obligaciones de cardcter fributario, aduanero y cambiario, de conformidad

con lineamientos de gobierno nacional, normativa y procedimientos vigentes.

o REALIZAR CLASIFICACION, ASIGNACION, DIRECCIONAMIENTO
Y CONTROL EN VENCIMIENTO DEL TERMINO Y CALIDAD DE LA
RESPUESTA DE LAS PETICIONES, QUEJAS, SUGERENCIAS,
RECLAMOS, FELICITACIONES Y DENUNCIAS, DE ACUERDO
CON LA NORMATIVA VIGENTE, EL SISTEMA DE GESTION Y
PROCEDIMIENTOS ESTABLECIDOS.

e LAS SENALADAS COMO COMUNES A TODOS LOS EMPLEODS

DE LA PLANTA DE PERSONAL DE LA ENTIDAD, INCLUIDAS EN
Funciones del LA RESOLUCION QUE ADOPTA O MODIFICA EL MANUAL Y LAS
empleo DEMAS ASIGNADAS POR AUTORIDAD COMPETENTE, DE
ACUERDO CON EL NIVEL, GRADO DE RESPONSARILIDAD Y EL
AREA DE DESEMPENO DEL EMPLEO.

o EVALUAR LA  INFORMACION  RELACIONADA  CON
ESTANDARES, ESTRATEGIAS, PROCEDIMIENTOS Y
MECANISMOS DE DIVULGACION DE INFORMACION, DE
COMPETENCIA DEL SUBPROCESO DE ASISTENCIA AL
USUARIO, DE ACUERDO CON LA NORMATIVA, POLITICAS
GUBERNAMENTALES Y PROCEDIMIENTOS ESTABLECIDOS.
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o BRINDAR ASISTENCIA AL CIUDADANO DE MANERA QUE
FACILITE EL CUMPLIMIENTO DE LAS OBLIGACIONES
TRIBUTARIAS, ADUANERAS Y CAMBIARIAS, A TRAVES DE LOS
CANALES DISPUESTOS, DE ACUERDO CON LAS SOLICITUDES
PRESENTADAS, LA NORMATIVA Y LOS PROCEDIMIENTOS
ESTABLECIDOS.

e« ATENDER LAS SOLICITUDES RELACIONADAS CON LA
' INSCRIPCION Y ACTUALIZACION DEL REGISTRO UNICO
TRIBUTARIO Y EL. CONTROL A LAS OBLIGACIONES FORMALES,
DE CONFORMIDAD CON LA NORMATIVA Y PROCEDIMIENTOS
. VIGENTES.

o * ADELANTAR LAS ACCIONES NECESARIAS EN LA REALIZACION
'Y EVALUACION. DE . LAS ESTRATEGIAS DE SERVICIO,
CAMPARNAS Y DEMAS ACCIONES DE GESTION PERSUASIVA
TENDIENTES A LA DIFUSION Y CUMPLIMIENTO DE
OBLIGACIONES TRIBUTARIAS, ADUANERAS Y CAMBIARIAS, DE
CONFORMIDAD CON LA NORMATIVA, COMPETENCIA,
LINEAMIENTOS Y PROCEDIMIENTOS VIGENTES.

s ADELANTAR ACCIONES EDUCATIVA PEDAGOGICAS Y
CULTURALES, ENTRE OTRAS, QUE FOMENTEN LA CULTURA
DE LA CONTRIBUCION, DE ACUERDO CON LA NORMATIVA,
POLITICAS Y CONVENIOS ESTABLECIDOS, |

Titulo de PROFESIONAL en. NBC: ADMINISTRACION 0, NBC: CIENCIA
POLITICA, RELACIONES: INTERNACGIONALES ,0, NBC: COMUNICACION
SOCIAL, PERIODISMO Y AFINES ,0, NBC: CONTADURIA PUBLICA |0,
Requisitos.de NBC: D[—:RE_(;HO Y A‘_HNE_s ,0, NBC: ECONOMIA .0, NBC: INGEN]ERiA
Estudior ADMINISTRATIVA Y AFINES ,0, NBC: INGENIERIA DE SISTEMAS,
3 ' | TELEMATICA Y AFINES ,0, NBC: INGENIERIA INDUSTRIAL Y AFINES ,0,
NBC: INGENIERIA QUIMICA Y AFINES .0, :NBC: MATEMATICAS,
ESTADISTICA Y AFINES \0, NBC: PSICOLOGIA ,0, NBG: PUBLICIDAD Y
B AFINES.

Requisitos de Doce(12) meses de EXPERIENCIA PROFESIONAL

Experiencia: '

'-A_plica equivalencia de la Resolucién 000061 del 11 de junio de 2020 de la
‘DIAN, '

Equivaiencié:

De los documentos aportados para el.cumplimiento de los requisitos minimos.

En la etapa de verificacién de requisitos minimos, se tuvieron en cuenta los siguientes
documenitos cargados por usted en el Sistema SIMO:

EXPERIENCIA.




No.
Folio

Entidad

Cargo

Fecha
Inicial

Fecha
Final

Experien
cia en
meses

Valido /
No
Vilido

Observacion de
Folio

DIRECCION
DE
IMPUESTOS
Y ADUANAS
NACIONALE
S DIAN

ANALISTA | 201
GRADQ 01

2020-09-
08

30

No
Valido

La  experiencia
acreditada es
adquirida. en
empleos de nivel
NO  profasional,
por tanto, NOC
puede ser
validada como
experiencia
PROFESIONAL,
de conformidad
coh en e literal i)
de! numeral 3.1.1
de! Anexo Téchico
del presente
Proceso de
Seleccion.

DIRECTION
DE
MPUESTOS
Y ADUANAS
NACIONALE
8

ANALISTA 1
201 01

2020-08-
09

No
Valido

La experiencia
acreditada es
adquirida en
empleos de nivet
NO  profesional,
por ‘tanto, NO
puede ser
validada como
experiencia
PROFESIONAL,
de  conformidad
con en & literal i)
del numeral 3.1.1
del Anexo Técnico
del presente
Proceso de
Seleceion,

GOBERNACI
ON DE
BOLIVAR

PROFESIONAL
DE APOYQ A
LA EJECUCION
DEL
PROYECTC DE
FORTALECIMIE
NTO DELAS
FINANZAS
DEPARTAMENT
ALES DE LA
SECRETARIA
DE HACIENDA
DE LA

2015-06-
17

2015-1
1-02

Valide

La experiancia
acreditada no -es
suficiente para
cumplir el requisito
minimo exigido
para el empleo al
cual aspira.
Ademas, NO -es
posible la
aplicacion de
equivalencias,
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No. . Fecha | Fecha | CXPeren | Valido/ | o vacion de
. Entidad Cargo . . cia en Ne X
Folio Inicial Final Folio
meses Vilido.
GOBERNACIO
N DE BOLIVAR
PROFESIONAL {a axpariencia
DE APOYO A acreditada no es
LA EJECUCION . suficients para
_ DEL cumplir el requisito
PROYECTO DE minimo exigido
FORTALECIMIE para el empleo al
GOBERNACI | NTODELAS. { _ cual aspira.
4 ONDE |  FINANZAS : "20105(;03' %2155 3 valido | Ademas, NO es
' BOLIVA_R- DERPARTAMENT" S : posible la
ALESDELA | ' ' ‘aplicacion de
SECRETARIA equivalencias.
DE HACIENDA
DELA
GOBERNACIO |
N DE BOLIVAR
No se valida el
documento
_ aportado, foda vez
OBSERVADOR.. |, _ que, de la
. o “EN LAS —_— ' . - | denominacién  de
5 | HADIN.LTDA | OPERACIONES 20031"01" f?; 80 szn do | G0 NO es
' DE - : ' i posible inferir el
IMPORTACION ) gjercicio de
funciones o
actividades de
Nivel Prafesionat,
La  experiencia
acreditada no es
suficiente parz
SAC i _ _ cu.n-!plir el reql,‘lis.ito
'-ESTRUQTUR INSPECTQRDE 2003-04- | 2003- : ‘ mitimo exigida
8 N CONTROL DE : 3 Valido para el emplec al
: METQSCA.S_ CALIDAD 30 0730 cual ‘aspira.
o Ademas, NO es
" posible la
aplicacion de
equivalencias.
. _ : : No se valida el
SERVICIOS, EN documento
o EL ’.S‘REA'-DE _ ' : aportado, toda vez
o POLLORIZZA | -AUDITORIA 2001-04~ | 2002- 17 | Ne que. de ia
7 CARNE INTERNA_ 0% 05-25 ' Valido deriominacién  de
INDEPENDIEN cargo NO s
TE posible inferir el
ejercicio de
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MNo.
Folio

Entidad

Cargo

Fecha
Inicial

Fecha
Final

‘Experien
cia en
meses

Viatido /
No
Valido

Observacion de
Folic

funcionas 0
aclividades de
Nivel Profesional.

INSTITUTO
DE
DESARROLL
C URBANO

AUXILIAR
ADMINISTRATI
VO

1998.08-
o7

2001-
03-30

30

No
Vilido

L experiencia
aportada es
anterior a la fecha
de grado, por
tanto, no es vélida
como  experiencia
PROFESIONAL,
de conformidad
con Io establecido
en el numeral 3.1.1
del Anexo Técnico
del presente
proceso de
seleccion,

TANQUES Y
TAPAS
INDUSTRIAL
ES LTDA

INSPECTOR DE
CONTROL DE
CALIDAD

1997-07-
13

1998-
02-15

No
Valido

La experiencia
aportada es
anterior a la fecha
de grado, por
tante, no es vélida
como experiencia
PROFESIONAL,

de conformidad
con lo establecido
en el numeral 3.1.1
def Anexo Técnico

del presenie

Proceso’ de
seleccion.

10

TANQUESY
TAPAS
INDUSTRIAL
ESLTDA

AUXILIAR DE
ASEGURAMIEN
TODE
CALIDAD

1996-02-

26

1997-
03-30

13

No
Vlido

La expetiencia
aportada es
anterior a la fecha
de grado, por
tanto, no es valida
Camo  experiencia
PROFESIONAL,
de conformidad
con {o establecido
en el numerat 3.1.4
del Anexo Técnico
de! presente
procesc de
seleccion.




COMISION NAC[ONAL

No.
Folio

Entidad

Cargo

Fecha
Iniciat

Fecha
Final

Experien
cia en
meses

Vélido /
No
Vvilido

Observacion de
Folio

1

SEGURDS

DEL ESTADO |

1

. AUXILIAR DE

LA DIVISION
DE VIDA

1991-07-
08

1995-
05-15

48

No
Vatido.

La experiencia
aportada s
anterior a la fecha
de grado, por
tanio, no es valida
comc experiencia
PROFESIONAL,
de conformidad
eon lo establecido
en al nhumeral 3.1.1
del Anexo Técnico
del presente
proceso de
seleccion,

12

INDERENA
ESTAGION

FORESTAL
_ LAFLORIDA

CONTRATISTA |

EN EL VIVERD
DELA

" ESTACION
FORESTAL LA
FLORIDA DEL |-
- INDERENA

. 1989:08- |. :
1130

01t

No.
Valido

La experiencia
aportada ‘88
anterior a la fecha
de orado, por
tanto, no-es valida
como experiencia
PROFESIONAL,

. de confermidad

con lo establecido

_en el numeral 3.1.1

del Anexo Técnico
del presente
proceso de

selection.

13

LUX DE
COLOMBIA
SA

VENDEDOR
VENTA
DIRECTA

1988-12-
05

1989-
0712

No
Valido

La experiencia
aporiada es
anterior a la fecha
de grado, por
tanto, no es valida
como  expetiencia
PROFESIONAL,

de conformidad
con’lo establecido
‘en el numeral 3.1.1
del Anexc Técnico

| del presente
| proceso de
seléccion.,

|- Total- meses:valorados con
_documentos vilidos

10:57
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La Fundacién Universitaria del Area Andina, de conformidad con su escrito de
reclamacion, atendiendo (nica y exclusivamente los argumentos alli expuestos: ademas
de la documentacion cargada en el plazo dispuesto para inscripciones a través del
Sistema-SIMO, a continuacion, realiza un analisis especifico y resolvera su reclamacién,

Previc a dar respuesta de fondo sobre las inconformidades por usted reclamadas, es
imporiante sefialar que, el articulo 14 del Acuerdo CNT2022AC000008 del 29 de
diciembre de 2022 modificado parcialmente por el Acuerdo 024 de 2023 establece que;

“(...) Ia verificacién del cumplimiento de los requisitos minimos exigidos e el MERF. trascrifos
en la OPEC, para cada uno de jos empleos ofertados en este proceso de seleccién, y los
exigidos en la convocatoria, se realizara a los aspirantes inscritos con base en la
documentacion que registraron en SIMO hasta la fecha del cierre de la inscripeion, conforme a
la ditima “Constancia de Inscripeion” generada por el sistema. Se aclara que la VRM no es una
prueba ni un instrumento de seleccion, sino una condicion obligatoria de orden constitucional y
legal, que de no cumplirse genera el reliro del aspirante en cualquier etapa del proceso de
seleccién.”

Tomando en consideracion la norma precitada, se reitera que “os aspirantes que
acrediten cumplir con estos requisitos minimos seran admitidos al proceso de seleccion y
quienes no, seran inadmitidos y no podran continuar en el mismo.” (Negrilla fuera del
fexto original)

Conforme a lo anterior, su estado en el Proceso de Seleccion fue publicado como NO
ADMITIDO, por las siguientes razones:

Frente a la verificacién de la documentacion aportada por usted, en lo que respecta al
factor de Experiencia y tomando en consideracion los argumentos de su reclamacion, se
hace preciso aclarar lo siguiente:

Teniendo en cuenta que la OPEC solicita experiencia profesional y la misma es definida
por literal i) del numeral 3.1.1 del Anexo, como “Es la adquirida a partir de la terminacién vy
aprobacion del pensum académico de la respecitiva Formacion Profesional, en el ejercicio de las

aclividades propias de la profesion o disciplina académica exigida para el desempeiio del empleo
(Decreto 1083 de 2015, articulo 2.2.2.3.7). (...}

Dando continuidad a su peticion y revisada nuevamente la experiencia de “servicios
independientes en auditeria interna” expedido por la empresa Pollo, pizza, carmne (PPC),
se evidencia que, aunque la misma fue adquirida después de ta terminacién y aprobacién
del pensum -académico no es posible inferir_de la denominacion del cargo
desempenado el ejercicio de funciones o actividades propias de su profesién, por tal
motivo no es posible validarla como experiencia profesional para el cumplimiento del
requisito minimo.




En mérito de lo anteriormente expuesto, se concluye que, al no encontrarse motivos para
modificar la decision inicialmente asignada en la etapa de verificacion de requisitos
minimos, se confirma su estado de NO ADMITIDO al presente Proceso de Seleccion

Iv.

DECISION.

Realizada la verificacion se permite decidir lo siguiente:

1.

De acuerdo. con la evaluacion del caso. especifico realizada en el numeral llt del
presente documento, se determina que usted NO CUMPLE con los requisitos
minimos de EXPERIENCIA para el empleo.al cual aspira.

De conformidad con el numeral anterior, se mantiene la determinacion inicial y no
se modifica-su estade dentro del Proceso de Seleccion DIAN 2022, manteniendo el
mismo £omo NO ADMITIBO.

Comunicar esta decisidn a través de la péagina web oficial de la CNSC
www.cngc.gov.co,.enlace SIMO, cumpliendo de esta-manera con el procedimiento
del proc_g_esb de seleccion vy el mecanismo. de publicidad que fija la Ley 909 de
2004, en:su articulo 33.

Contra la presente decisién, no procede ningln recurso segun lo establecido en el
articulo 12 del Decreto Ley 760 de 2005 y el numeral 3.5. del Anexo Téenico del
29 de diciembre-de 2022.

Cordialmente,

JUAN CARLOS MARINO BAEZ

Coordinador General

Proceso de Seleccion DIAN 2022
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